
 

 
 

 

Tel: 0522 657569    
Fax: 0522 657729  

P.IVA/C.F.: 01589850351     
Codice SDI: USAL8PV   

Strada Levata, 64  
42017 Novellara (RE)   

info@sabar.it   
 www.sabar.it 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE DEL 18/01/2024  
 

----****---- 
 
OGGETTO: APPALTO PER LA “FORNITURA A NOLEGGIO DI TRITURATORI PER LA LAVORAZIONE DI RIFIUTI URBANI 

E SPECIALI PRESSO IMPIANTO DI S.A.BA.R. S.p.A  
CIG B00754F004 CPV 42996100-5 TRITURATORI 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE/APPROVAZIONE PROCEDURA/DOCUMENTAZIONE DI GARA E 
DISPOSIZIONI CONSEGUENTI 

 
**** 

 

Il sottoscritto ing. Marco Boselli, Procuratore Speciale di S.A.BA.R. S.p.A., in qualità di Responsabile Unico di 
Progetto della gara di appalto di cui all’oggetto, in nome, per conto e nell’esclusivo interesse dell’intestata 
Società; 
 
PREMESSO che Committente dell’appalto è S.A.BA.R. S.p.A.; 
 
Che in data 10 ottobre 2023 durante la lavorazione dei rifiuti presso la sede di S.A.BA.R. S.p.A. in Via Levata 
64 veniva innescato un incendio per la presenza di materiale che ha innescato nei rifiuti in lavorazione nel 
trituratore Inventhor Type 9 un incendio che ha causato il completo danneggiamento della macchina che 
l’ha resa inservibile; 
 
Che al fine di sostituire la macchina è stata indetta una procedura aperta N. 83/2023 CIG: A02B9096FD in 

esecuzione della Determinazione Dirigenziale del 28/11/2023, con la quale è stata indetta la Gara di Appalto 

per la “Fornitura di un trituratore cingolato monorotore a rotazione lenta per la triturazione di rifiuti urbani 

e speciali presso impianto di S.A.BA.R.  S.p.A.”, attualmente in fase di valutazione delle offerte; 

 
CONSIDERATI 
 
I tempi necessari per l’aggiudicazione della fornitura e consegna del trituratore stimati in circa 60 giorni; 
 
la necessità di sostituire i trituratori in caso di guasto durante l’anno e ridurre al minimo tempi di fermo 
attività; 
 
La necessità della società di S.A.BA.R. S.p.A. di effettuare le lavorazioni dei rifiuti in ingresso e di continuare 
nello specifico l’attività di triturazione dello scarto di rifiuti ingombranti non valorizzabile, al fine di rispettare 
i contratti in essere; 
 
che l’unica possibilità per gestire il transitorio fino alla conclusione della gara e consegna del nuovo 
trituratore consiste nel nolo di un trituratore con caratteristiche simili all’ Inventhor Type 9 distrutto 
dall’incendio; 
 
le modalità di calcolo della sposa di noleggio computate in base alle effettive ore di funzionamento delle 
macchine e in base al costo giornaliero dell’assicurazione All Risk delle macchine date in uso; 



 

 

 
 2 

 

 
Che in base alle ore di noleggi necessarie e alle ipotetiche giornate al prezzo orario di € 105 e al costo 
dell’assicurazione giornaliera stimata in circa 10 € si prevede una spesa annua di € 60.000,00; 
 
DATO ATTO che la ditta CESARO MAC IMPORT S.r.l. con sede Via delle Industrie 28/29, 30020 Eraclea (VE) 
(P.I. 03024640272) è rivenditore e manutentore autorizzato da DOPPSTADT per le  macchine trituratrici per 
l’Italia e in riferimento all’art. 49 Principio di rotazione degli affidamenti comma 4 si può ritenere che con 
riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonché all’accurata esecuzione 
del precedente contratto, il contraente uscente (CESARO) può essere reinvitato o essere individuato quale 
affidatario diretto; 
 
RICHIAMATO il Verbale del Consiglio di Amministrazione del 29/09/2022 con il quale:   

- è stato confermato l’ing. Marco Boselli quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 
31 D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e delle Linee Guida A.N.A.C. n. 3/2016 in quanto in possesso di idonei 
requisiti, esperienza e capacità professionale in relazione alla fornitura da eseguire; 

- sono stati attribuiti al Responsabile Unico del Procedimento i compiti espressamente indicati nel D. 
Lgs. 50/2016 s.m.i., nonché nelle Linee Guida A.N.A.C. n. 3/2016 s.m.i.; 

- è stato conferito mandato all’ing. Marco Boselli, in qualità di Procuratore Speciale di S.A.BA.R. S.p.A., 
per l’esercizio di ogni attività necessaria al perseguimento delle procedure intraprese con il suddetto 
atto, compresa la nomina della Commissione giudicatrice e la sottoscrizione del contratto di appalto;  

 
DATO ATTO che il già menzionato servizio di noleggio non risulta assoggettato al rispetto dei Criteri 
Ambientali Minimi (CAM);   
 
VISTI gli schemi della documentazione tecnico-amministrativa per l’affidamento del noleggio consistenti 
nella lettera d’invito alla procedura e nel modello di contratto di noleggio; 
 
VISTE 
la L. 241/90  

il D.lgs 36 del 31 marzo 2023 Codice dei Contratti Pubblici 

La  Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 - Adozione comunicato relativo avvio processo 
digitalizzazione; 
 

DETERMINA 
 

LA DECISIONE DI CONTRARRE RELATIVA all’affidamento del NOLEGGIO DI TRITURATORI PER LA 

LAVORAZIONI DI RIFIUTI URBANI E SPECIALI PRESSO LA SEDE DI S.A.BA.R. S.p.A ” ai sensi dell’art.17 comma 

1 del D.Lgs 36/203; 

 
1. DI APPROVARE la lettera d’invito per la richiesta di offerta e condizioni generali di noleggio; 

 

2.  DI INVIARE LA RICHIESTA DI OFFERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL “NOLEGGIO DI TRITURATORI PER LA 
LAVORAZIONI DI RIFIUTI URBANI E SPECIALI PRESSO LA SEDE DI S.A.BA.R. S.p.A.” ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lettera B del D.Lgs 36/203, che consente l’affidamento diretto dei servizi di importo inferiore 
ad € 140.000,00 al rivenditore autorizzato DOPPSTADT CESARO MAC IMPORT S.r.l. con sede Via delle 
Industrie 28/29, 30020 Eraclea (VE) (P.I. 03024640272) in qualità delle specifiche competenze e 
prerogative e in ordine all’effettiva assenza di alternative e per la struttura del mercato ; 
 

3. DI DARE ATTO CHE a seguito della richiesta/assegnazione del Codice Identificativo di Gara (CIG) per 
l’importo sopra indicato mediante il sistema di e-procurement ACQUISTI IN RETE sezione MEPA ad ANAC 
è stato acquisito il CIG B00754F004; 



 

 

 
 3 

 

 

4. DI APPROVARE la documentazione relativa all’affidamento in oggetto costituita da lettera d’invito e 

bozza di contratto; 

 

5. DI PROVVEDERE all’invio della Lettera d’invito a presentare offerta - preventivo al solo Operatore 

Economico CESARO MAC. IMPORT S.r.l., con sede legale in via delle Industrie 28, 30020 Eraclea (VE) per 

i motivi di cui in premessa mediante trattativa diretta sul portale MEPA di Acquisti in Rete;   

 

6. DI DARE ATTO che alla copertura della spesa stimata complessivamente in Euro 60.000,00 (IVA di legge 

esclusa) la Committente farà fronte con le previste somme di Bilancio; 

 

7. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico di Progetto, per l’affidamento di cui all’oggetto, è il sottoscritto 

in qualità di Procuratore Speciale di S.A.BA.R. S.p.A., all’uopo nominato; 

 

Il Responsabile Unico di Progetto 
 (ing. Marco Boselli) 

 
________________________________ 

 
 
 
 


